
 

REGIONE PIEMONTE BU40 07/10/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 24 settembre 2021, n. 1396 
Casa di Cura privata ''Clinica Santa Caterina da Siena'' sita in via Villa della Regina, 19 a 
Torino: autorizzazione Diagnostica per Immagini di II livello 
 

 

ATTO DD 1396/A1414C/2021 DEL 24/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena” sita in via Villa della Regina, 
19 a Torino: autorizzazione Diagnostica per Immagini di II livello 
 

 
Premesso che, 
con D.G.R. n. 13-11620 del 2 febbraio 2004 la Casa di Cura privata “Suore Domenicane” sita in via 
della Villa della Regina n. 19 a Torino è stata autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria per 
complessivi 65 posti letto; 
 
con D.G.R. n. 15-2347 del 22 luglio 2011 è stata autorizzata la variazione della titolarità 
dell’esercizio dell’attività sanitaria svolta presso la Casa di cura privata “Suore Domenicane” a 
favore della Clinica Santa Caterina s.r.l., con sede operativa in Via Villa della Regina n. 19 a Torino, 
a far data dal 1 aprile 2010; 
 
con Determinazione n. 155 dell’8 marzo 2017 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 2 della Legge 
regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i., la variazione nosologica dei servizi di diagnosi e cura 
definiti nella D.G.R. n. 13-11620 del 2 febbraio 2004 ed è stato preso atto del parere favorevole 
all’installazione e all’uso dell’apparecchiatura per la radiologia interventistica vascolare ed 
extravascolare classificato come “agiografo fisso per studi agiografici e cardiologici” rilasciato 
dalla Commissione di Vigilanza dell’ASL TO1, ora ASL Città di Torino, subordinando l’esercizio 
dell’attività di radiologia interventistica vascolare ed extravascolare al possesso 
dell’autorizzazione della Diagnostica per Immagini di II livello. 
 
Vista la nota del 16 febbraio 2021 prot. 6/2021 (protocollo regionale n. 6001/A1400A del 
17.02.2021) con cui il Legale Rappresentante della “Clinica Santa Caterina da Siena srl a socio 
unico” dichiara che la Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena” sita in via Villa 
della Regina n. 19 a Torino possiede i requisiti previsti dalla DCR n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 
e s.m.i. per l’esercizio dell’attività di Diagnostica per Immagini di II livello (cod. 69) e pertanto 
avanza istanza di autorizzazione all’esercizio; 
 



 

con nota prot. n. 6859/A1414C del 24 febbraio 2021 è stato richiesto alla Commissione di Vigilanza 
sulle Strutture sanitarie private dell’ASL Città di Torino di verificare il possesso dei requisiti minimi 
strutturali, tecnologici ed organizzativi previsti dalla normativa regionale presso la Casa di cura 
privata in oggetto ed esprimere parere per competenza, così come previsto al comma 7 dell’articolo 
3 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i.. 
 
Visto il verbale della Commissione di Vigilanza sulle strutture sanitarie private dell’ASL Città di 
Torino redatto in data 11.08.2021, allegato alla Deliberazione del Direttore Generale n. 933 del 30 
agosto 2021, in cui la Commissione, esaminata la documentazione presentata in data 21.07.2021, 
appurata l’ottemperanza alle disposizioni impartite inerenti gli aspetti radioprotezionistici e le 
apparecchiature radiologiche, vista la DCR 616-3149 del 22.02.2000, esprime parere favorevole per 
l’autorizzazione dell’attività di Diagnostica per Immagini di II livello presso la Casa di Cura 
privata “Clinica Santa Caterina da Siena” sita in via Villa della Regina, 19 a Torino limitatamente 
alle prestazioni di Radiologia Interventistica in elezione e con l’esclusione di quelle in regime di 
urgenza/emergenza. 
 
Vista la DCR del 22 febbraio 2000, n. 616-3149 recante “Decreto del Presidente della Repubblica 
14 gennaio 1997 recante atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni ed alle Province autonome 
di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per 
l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private - Disposizioni di 
attuazione"; 
 
considerato che ai sensi della DCR n. 616-3149/2020 la Diagnostica per Immagini di II livello è 
collocata in presidi che erogano prestazioni in regime di ricovero ospedaliero a ciclo continuativo 
e/o diurno per acuti, nonché in case di cura eroganti attività di alta specializzazione. La struttura 
deve essere in grado di eseguire tutte le procedure diagnostiche con le tecnologie di base ed 
avanzate e può svolgere attività di radiologia interventistica di tipo diagnostico o terapeutico. 
 
Dato atto che, 
in caso di effettuazione di prestazioni di Radiologia interventistica devono essere previste la 
disponibilità di un anestesista rianimatore, di un chirurgo, nel caso di interventi specifici su organi 
ed apparati, ed in particolare del chirurgo vascolare nelle applicazioni di Radiologia interventistica 
dell’apparato vascolare e la presenza di personale infermieristico; 
 
il personale delle strutture di diagnostica per immagini di 2° livello partecipa, almeno una volta 
all’anno, ad un corso di formazione sulla gestione delle emergenze, in particolare l’arresto cardio-
respiratorio e le reazioni allergiche; 
 
le strutture di diagnostica per immagini di 2° livello che eseguono procedure invasive e/o cruente 
devono formalizzare adeguate modalità di approvvigionamento, disinfezione e/o sterilizzazione 
degli strumenti impiegati, in relazione alle attività svolte. 
 
Considerato che inoltre che con Determinazione n. 1149 del 12.10.2020 la Casa di Cura privata 
“Clinica Santa Caterina da Siena srl” risulta autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria per 
complessivi n. 57 posti letto poiché, per la realizzazione di quattro posti letto tecnici di terapia 
intensiva a supporto dell'attività chirurgica, sono stati convertiti otto posti di degenza ordinaria 
rispetto al numero dei posti letto autorizzati con Determinazione n. 155 dell’8 marzo 2017. 
 
Visto l’art. 17 della Legge regionale n. 16 del 29 luglio 2016 “modifiche alla legge regionale 14 
gennaio 1987, n. 5”; 
 



 

verificato il perfezionamento di tutti gli atti necessari e ricorrendo i presupposti giuridici richiesti, 
sulla base dell’istruttoria effettuata, si ritiene opportuno prendere atto del parere favorevole per 
l’autorizzazione dell’attività di Diagnostica per Immagini di II livello presso la Casa di Cura 
privata “Clinica Santa Caterina da Siena” sita in via Villa della Regina, 19 a Torino espresso dalla 
Commissione di Vigilanza sulle Strutture sanitarie private dell’ASL Città di Torino e autorizzare 
l’esercizio dell’attività di diagnostica per Immagini di II livello limitatamente alle prestazioni di 
Radiologia Interventistica in elezione e con l’esclusione di quelle in regime di urgenza/emergenza. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i.; 

• D.C.R. del 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e s.m.i. 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di prendere atto del parere favorevole per l’autorizzazione dell’attività di Diagnostica per 
Immagini di II livello presso la Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena” sita in via 
Villa della Regina, 19 a Torino espresso dalla Commissione di Vigilanza sulle Strutture sanitarie 
private dell’ASL Città di Torino; 
 
- di autorizzare l’esercizio dell’attività di Diagnostica per Immagini di II livello limitatamente alle 
prestazioni di Radiologia Interventistica in elezione e con l’esclusione di quelle in regime di 
urgenza/emergenza. 
 
- di far carico al Legale Rappresentante della “Clinica Santa Caterina da Siena srl a socio unico” 
titolare della Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena” sita in via Villa della Regina 
n. 19 a Torino il rigoroso rispetto delle disposizioni contenute nella DCR n. 616-3149/2020 per 
l’esercizio dell’attività diagnostica in caso di effettuazione di prestazioni di Radiologia 
interventistica. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
Il Funzionario estensore 
dott. Antonio TRICARICO 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


